
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 17190 del 30/10/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/17798 del 30/10/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: REVOCA DELLE AUTORIZZAZIONI A SVOLGERE ATTIVITÀ FORMATIVE
FINALIZZATE AL CONSEGUIMENTO DELL'ABILITAZIONE PER L'ATTIVITÀ DI
"RESPONSABILE TECNICO DI AZIENDE DI GESTIONE RIFIUTI", DI CUI ALLA
DGR N. 1895/2000

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Visti:

- il Decreto Ministeriale 3 giugno 2014, n. 120 “Regolamento per la
definizione  delle  attribuzioni  e  delle  modalità  di  organizzazione
dell’Albo nazionale dei gestori ambientali, dei requisiti tecnici e
finanziari delle imprese e dei responsabili tecnici, dei termini e
delle modalità di iscrizione e dei relativi diritti annuali”;

- le deliberazioni dell’Albo nazionale dei gestori ambientali n. 6 e 7
del  30  maggio  2017,  recanti  rispettivamente  i  requisiti  del
responsabile tecnico e i criteri e le modalità di svolgimento delle
verifiche  per  i  responsabili  tecnici,  in  attuazione  del  suddetto
Decreto Ministeriale n. 120/2014;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1533 del 16 ottobre
2017 “Revoca della propria deliberazione n. 1895 del 7/11/2000 recante
“Direttive concernenti i criteri e le modalità di svolgimento dei corsi
di formazione per il conseguimento dell'idoneità a "responsabile tecnico"
ai sensi del DM 406/1998, in materia di gestione dei rifiuti”;

Ricordato che la suddetta deliberazione n. 1533/2017: 

- prende atto delle sopra citate disposizioni nazionali che, definendo
i  nuovi  requisiti  di  idoneità  professionali  del  responsabile
tecnico, non prevedono la frequenza obbligatoria a specifici corsi
di formazione professionale, a far data dal 16 ottobre 2017;

- revoca,  di  conseguenza,  la  disciplina  contenente  le  modalità  di
svolgimento  dei  corsi  di  formazione  professionale  per  il
responsabile tecnico, di cui alla deliberazione n. 1895/2000;

Viste inoltre le deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 438/2012 “Modifica ed integrazione all’avviso pubblico per la
presentazione  di  richieste  di  autorizzazione  di  attività  non
finanziate di cui alla DGR 704/2011”;

- n.  998/2014  “Modifica  e  integrazione  all’avviso  pubblico  per  la
presentazione  di  richieste  di  autorizzazione  di  attività  non
finanziate, di cui alla DGR n. 438/2012”;

Dato atto:

- che  dal  sistema  informativo  della  formazione  (Sifer)  risultano
aperte delle Operazioni finalizzate alla formazione dei responsabili
tecnici di cui alla revocata DGR n. 1895/2000, autorizzate ai sensi
delle sopra citate deliberazioni e non avviate;

- che tali Operazioni sono identificate dai seguenti rif. PA/progetto:

- Operazione rif.PA 2012-4156/RER progetti 2,3 4 soggetto gestore
Ecoricerche  s.r.l.,  codice  organismo  6554,  autorizzato  con
determina n. 7916 del 26/06/2015;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- Operazione rif.PA 2012-4726/RER progetti 1 e 2 soggetto gestore
Ecipar, Soc. Cons. a r.l., codice organismo 210, autorizzato con
determina n. 16608 del 24/11/2015;

- Operazione rif.PA 2012-6839/RER progetti 1, 2, 3 e 4, soggetto
gestore Warrantraining s.r.l., codice organismo 9211, autorizzato
con determina n. 5097 del 06/04/2017;

- Operazione rif.PA 2012-7595/RER progetti 1, 2, 3 e 4, soggetto
gestore  Ecipar  di  Ravenna  s.r.l.,  codice  organismo  5106,
autorizzato con determina n. 8031 del 24/05/2017;

Ritenuto  pertanto  di  revocare  l’autorizzazione  a  svolgere  le
attività formative di cui alle Operazioni sopra identificate, essendo
venuti meno i presupposti normativi per la loro realizzazione;

Visti:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 89/2017 “Approvazione piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  486/2007  “Direttiva  di
indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.Lgs.n.33 del 2013. Attuazione del piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

 la circolare del Servizio Affari Legislativi e Aiuti di Stato e del
Servizio Affari Legislativi e Coordinamento Commissioni Assembleari,
prot. n. PG/2017/0475007 del 27/06/2017, ad oggetto “Ampliamento della
Trasparenza.  Indicazioni  operative  per  la  pubblicazione  delle
determinazioni  dirigenziali,  di  cui  al  corrispondente  obiettivo
strategico contenuto nel par.14.2 della Sez. Trasparenza del Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione 2017 – 2019 (D.G.R. n.89
del 30 gennaio 2017) e per l’Assemblea Legislativa al par.2.2 della
Sezione  Trasparenza  del  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della
corruzione 2017 – 2019 (DUP n.6 del 25 gennaio 2017)”;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  43/2001  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna”  e
ss.mm.ii.;

Richiamate infine le deliberazioni di Giunta regionale:

- n.  2416/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm. per
quanto applicabile;

- n. 270/2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione avviata con
delibera 2189/2015”;

pagina 3 di 6



- n. 622/2016 “Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata
con delibera 2189/2015”;

- n.  1107/2016  “Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture
organizzative della giunta regionale a seguito dell'implementazione
della  seconda  fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

- n. 87/2017 recante "Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche
per il conferimento di incarichi dirigenziali, ai sensi dell'art. 18
della  L.R.  43/2001,  presso  la  direzione  generale  economia  della
conoscenza, del lavoro e dell'impresa";

- n. 468/2017 recante “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

- n. 900/2017 “Approvazione incarico dirigenziale ad interim conferito
nell'ambito della Direzione generale economia della conoscenza, del
lavoro  e  dell'impresa  e  autorizzazione  per  il  conferimento  di  un
ulteriore periodo di interim per il servizio territoriale agricoltura,
caccia e pesca di Ravenna”;

Richiamate infine le determinazioni dirigenziali:

- n.  1174/2017  “Conferimento  di  incarichi  dirigenziali  presso  la
direzione  generale  economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e
dell’impresa”;

- n. 8575/2017 “Conferimento di un incarico dirigenziale di Responsabile
di Servizio ad interim presso la Direzione generale economia della
conoscenza, del lavoro e dell'impresa

Attestata,  ai  sensi  della  sopra  citata  deliberazione  della  Giunta
regionale  n.  2416/2008  e  s.m.i.,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

per quanto sopra espresso e qui integralmente richiamato:

1. di  revocare  l’autorizzazione  a  svolgere  le  attività  formative
identificate dai seguenti rif. pa/progetto:

- Operazione rif.PA 2012-4156/RER progetti 2,3 4 soggetto gestore
Ecoricerche  s.r.l.,  codice  organismo  6554,  autorizzato  con
determina n. 7916 del 26/06/2015;

- Operazione rif.PA 2012-4726/RER progetti 1 e 2 soggetto gestore
Ecipar, Soc. Cons. a r.l., codice organismo 210, autorizzato con
determina n. 16608 del 24/11/2015;

- Operazione rif.PA 2012-6839/RER progetti 1, 2, 3 e 4, soggetto
gestore  Warrantraining  s.r.l.,  codice  organismo  9211,
autorizzato con determina n. 5097 del 06/04/2017;

- Operazione rif.PA 2012-7595/RER progetti 1, 2, 3 e 4, soggetto
gestore  Ecipar  di  Ravenna  s.r.l.,  codice  organismo  5106,
autorizzato con determina n. 8031 del 24/05/2017;

pagina 4 di 6



2. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi
delle disposizioni normative ed amministrative richiamate in parte
narrativa;

3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale Telematico
della  Regione  Emilia-Romagna  e  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it

Francesca Bergamini

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E
DELLE POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/17798

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


